

Số: 28/BC-UBBC

Yên Phú, ngày 21 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Kính gửi: Ủy ban bầu cử tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Nghị quyết số 199/2025/QH15 của Quốc hội khóa XIV, về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là Chủ nhật, ngày 15 tháng 3 năm 2026); Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 783/CT-UBND ngày 03/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 02/10/2025 của Đảng ủy xã Yên Phú về thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 28/11/2025 của Ủy ban bầu cử xã Yên Phú, về triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban bầu cử báo cáo kết quả thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

- Đảng ủy xã, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy ban hành 23 văn bản về công tác bầu cử (01 Quyết định, 06 Kế hoạch, 01 Nghị quyết, 07 Kết luận, 07 Công văn, 01 Thông báo);

- Hội đồng nhân dân xã đã ban hành 08 văn bản về công tác bầu cử (01 Kế hoạch, 02 Tờ trình; 03 Công văn, 02 Báo cáo);

- Ủy ban nhân dân xã, Công an xã, Quân sự xã ban hành 55 văn bản về công tác bầu cử (10 Kế hoạch, 01 Phương án, 22 Công văn, 12 Quyết định, 09 Tờ trình, 01 Thông báo);

- Ủy ban bầu cử xã ban hành 62 văn bản về công tác bầu cử (05 Kế hoạch, 08 Quyết định, 11 Công văn, 04 Thông báo, 04 Nghị quyết, 02 Tờ trình, 28 báo cáo);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã ban hành 45 văn bản về công tác bầu cử (07 Kế hoạch, 01 Công văn, 01 Hướng dẫn, 34 Thông báo, 02 Công văn).

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- **Ban chỉ đạo bầu cử:** Đảng ủy xã ban hành Quyết định số 79-QĐ/ĐU ngày 07/10/2025, về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 19 thành viên.

- **Ủy ban bầu cử:** Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 13/11/2025, về thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 17 thành viên. Ủy ban bầu cử xã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031.

- **Ban bầu cử:** Ủy ban nhân dân xã Ban hành Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025, về việc thành lập Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú, nhiệm kỳ 2026 - 2031, gồm 07 ban với 91 thành viên. Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 26/02/2026, về việc kiện toàn Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú, nhiệm kỳ 2026 - 2031, ở đơn vị bầu cử số 06 và số 07.

- **Các Tổ/Tiểu ban chuyên trách:** Ủy ban bầu cử xã thành lập 01 Tổ giúp việc, 04 tiểu ban phụ trách (69 thành viên) gồm:

+ Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập tổ giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 24 thành viên.

+ Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban hậu cần phục vụ, cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 09 thành viên.

+ Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 09 thành viên.

+ Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 09 thành viên.

+ Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban đảm bảo an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 09 thành viên.

- **Khu vực bỏ phiếu:** Ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2026, về thành lập các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Yên Phú, gồm 15 khu vực; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2026, về việc thành lập Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Yên Phú (15 Tổ bầu cử, 189 thành viên); Thực hiện kiện toàn thành viên Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 01, 02, 07, 08.

3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

3.1. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử

- Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 10/10/2025 của Đảng ủy xã, về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 13/12/2025 về tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; ban hành Công văn số 922/UBND-VHXXH ngày 11/12/2025, về việc triển khai tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và cuộc bầu cử các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Đồng thời chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ công thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã.

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và cấp trên;

quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đối với đời sống chính trị - xã hội của địa phương và đất nước.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương như: Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, cuộc họp thôn; lồng ghép trong sinh hoạt của các đoàn thể; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tại trụ sở xã, các khu dân cư và khu vực bỏ phiếu. Kết quả tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử được 25 tin bài, trên hệ thống loa truyền thanh không dây 17 tin, tuyên truyền trên Zalo, facebook được 45 lượt tin bài, trên trang yên phú động tiên huyền thoại 85 tin bài; Tuyên truyền bằng tranh cổ động 35 tranh dán tại các cơ quan, các đơn vị trường học, các nhà văn hóa thôn, tuyên truyền miệng phát trên hệ thống loa truyền thanh ko dây được 05 lượt phát. Tuyên truyền thông qua các buổi họp thôn, các buổi giao lưu văn nghệ, thể thao tại các thôn 75 buổi, thu hút lượng người tham dự/nghe/xem trên 9.500 lượt người; Các trường học tổ chức 06 buổi cổ động trực quan, tuyên truyền về công tác bầu cử tại khu vực trung tâm xã và trung tâm các khu dân cư.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng, kịp thời, chính xác; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Qua đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, khuyến khích cử tri tích cực tham gia bầu cử, thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ công dân.

3.2. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời.

3.3. Công tác hiệp thương

Công tác hiệp thương được thực hiện đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử.

** Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất*

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-MTTQ ngày 28/12/2025, về Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận cơ cấu thành phần, số lượng ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 16/12/2025 về quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú, nhiệm kỳ 2026-2031; Thông báo số 07/TB-MTTQ ngày 17/12/2025, về việc cơ cấu, thành phần và phân bổ người ứng cử Đại biểu hội đồng nhân dân xã Yên Phú, khóa VI, nhiệm kỳ 2026-2031; Thông báo số 39/TB-MTTQ ngày 18/12/2025, về cơ cấu đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa VI nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất vào ngày 05/12/2025. Kết quả số đại biểu được bầu là 21 người; số người được giới thiệu ứng cử là 47 người.

- Về cơ cấu, thành phần số lượng người được ứng cử như sau: Số lượng phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã ở các cơ quan, tổ chức trong xã là 27 người chiếm 57,45%; Số lượng phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã ở các thôn là 20 người chiếm 42,55%.

* Hội nghị Hiệp thương lần thứ hai

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2026, về tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khoá VI, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Văn bản số 26/CV-MTTQ-BTT ngày 26/01/2026, về việc mời dự Hội nghị hiệp thương lần thứ hai. Hoàn thành việc Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai vào ngày 02/02/2026.

- Số người được giới thiệu ứng cử là 47 người.

- Về cơ cấu, thành phần số lượng người được ứng cử như sau: Số lượng phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã ở các cơ quan, tổ chức trong xã là 27 người chiếm 57,45%; Số lượng phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã ở các thôn là 20 người chiếm 42,55%.

* Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-MTTQ-BTT ngày 04/02/2026 về tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khoá VI, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Hoàn thành tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba ngày 12/02/2026.

- Số người được giới thiệu ứng cử là 35 người.

- Cơ cấu: Nữ 16 người chiếm 45,71%; Người ngoài đảng 05 người chiếm 11,42%; Người dưới 40 tuổi 19 người chiếm 54,28%; Người dân tộc thiểu số 13 người chiếm 37,14%; đại biểu tái cử 12 người chiếm 34,28%; Trình độ Đại học và trên Đại học 26 người chiếm 74,28%, dưới Đại học 9 người chiếm 25,71%.

3.4. Việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

- Tham dự Hội nghị tập huấn toàn quốc về hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (ngày 04/02/2026, 26/02/2026, 06/3/2026). Thành phần bao gồm các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ, Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử, ban bầu cử, tổ bầu cử, bí thư chi bộ, trưởng thôn.

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức 02 Hội nghị tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (ngày 04/3/2026, 12/3/2026), thành phần tham gia gồm Ủy ban bầu cử xã, cán bộ, công chức xã, các ban bầu cử, tổ bầu cử, tổ giúp việc, Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận, Trưởng các thôn..

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

4.1. Việc lập danh sách cử tri

Ủy ban bầu cử xã giao Công an xã phối hợp với các thôn thực hiện lập danh sách cử tri. Ủy ban nhân dân xã ban hành thông báo số 13/TB-UBND ngày 02/02/2026 về việc niêm yết danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo các Ban bầu cử, Tổ bầu cử thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại 15/15 khu vực bỏ phiếu và tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã. Tổng dân số trên địa bàn xã: 14.922; Tổng số cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội: 10.058 cử tri; tổng số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 10.058 cử tri; tổng số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã: 10.030 cử tri. Các thôn thực hiện tốt việc rà soát, đối chiếu danh sách cử tri, đảm bảo số lượng cử tri được cập nhật thường xuyên, liên tục.

4.2. Việc lập danh sách người ứng cử

Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Thông báo số 03/TB-UBND ngày 15/12/2025, về thông báo địa điểm và thời gian tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú, nhiệm kỳ 2026-2031. UBBC xã đã nhận 47/47 hồ sơ của đại biểu được giới thiệu ứng cử, đại biểu tự ứng cử 0 hồ sơ. Ủy ban bầu cử xã lập biên bản chốt danh sách người ứng cử ngày 01/02/2026 và ban hành Báo cáo số 09/BC-UBBC ngày 01/02/2026, về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 24 tháng 02 năm 2026, về việc lập và công bố danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú khóa VI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các đơn vị bầu cử; thông báo số 04/TB-UBBC ngày 24/02/2026, về danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú khóa VI nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các đơn vị bầu cử.

- Ủy ban bầu cử xã đã thực hiện niêm yết danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo từng đơn vị bầu cử. Việc niêm yết được thực hiện tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà văn hóa thôn, các khu vực bỏ phiếu. Thời gian niêm yết đảm bảo theo đúng quy định, tạo điều kiện để cử tri theo dõi, tìm hiểu thông tin về người ứng cử.

4.3. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử

- Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cùng các văn bản hướng dẫn của cấp trên; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và các tổ chức liên quan tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Việc tổ chức hội nghị được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng thời gian và địa điểm. Cử tri nơi cư trú của người ứng cử được mời tham dự đầy đủ; hội nghị được điều hành đúng quy định, tạo điều kiện để cử tri tham gia phát biểu ý kiến, nhận xét về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, việc chấp hành pháp luật và mối quan hệ của người ứng cử với Nhân dân nơi cư trú.

- Các ý kiến nhận xét của cử tri được ghi nhận trung thực, đầy đủ vào biên bản hội nghị. Kết quả lấy ý kiến cử tri được tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã theo quy định, làm cơ sở cho việc hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Việc lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ mới.

- Tổng có 33/33 các thôn, cơ quan, đơn vị đã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã hoàn thành việc tổ chức 21/21 hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã từ ngày 05 đến ngày 07/02/2026.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã ban hành Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT ngày 27 tháng 02 năm 2026, về tổ chức vận động bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú khóa VI, nhiệm kỳ 2026-2031, thời gian vận động bầu cử từ ngày 05 đến 10 tháng 03 năm 2026.

- Tổ chức 28/28 hội nghị vận động bầu cử, việc tổ chức hội nghị được diễn ra trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đầy đủ thành phần và cử tri tham dự.

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

- Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031.

- Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 22/12/2025, về giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

- Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo ban hành Kế hoạch số 01/KH-KHGQKNTC ngày 27 tháng 01 năm 2026, kế hoạch hoạt động của Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 xã Yên Phú; ban hành Thông báo số 01/TB-TBGQKNTC ngày 08/01/2026 phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Trong quá trình thực hiện công tác bầu cử không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử và những người ứng cử.

6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội

- Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 28/11/2025, về thành lập Tiểu ban đảm bảo an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Yên Phú nhiệm kỳ 2026-2031; Công an xã ban hành Công văn 968/UBND-CAX ngày 18/12/2025 tham gia phối hợp tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số 02/CV-BATGT ngày 28/12/2025 về tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ trong Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 19/KH-CAX-TH ngày 14/10/2025, về bảo đảm an ninh trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ban Chỉ huy Quân sự xã ban hành Kế hoạch số 28/KH-BCH ngày 15/12/2025, về sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 04/3/2026, về việc ban hành phương án ứng phó thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Yên Phú; Văn bản số 403/UBND-KT ngày 06/3/2026, về phương án bố trí phương tiện trong và sau ngày bầu cử xã Yên Phú; Văn bản số 405/UBND-KT ngày 06/3/2026 về tăng cường đảm bảo an toàn giao

thông phục vụ bầu cử ĐBQH khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCH PTDS ngày 07/3/2026, về ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn diễn ra trong quá trình tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu quốc Hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân sự và các ban, ngành, đoàn thể xây dựng phương án bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, các thông tin sai sự thật, xuyên tạc có thể ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bầu cử. Hiện tại trên địa bàn xã không có các thông tin sai sự thật liên quan đến bầu cử trên không gian mạng.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử

- Kinh phí phục vụ cuộc bầu cử được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định. Việc phân bổ và sử dụng kinh phí được thực hiện đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả, tập trung vào các nội dung chủ yếu như: in ấn tài liệu, phiếu bầu; tổ chức hội nghị, tập huấn; chi cho hoạt động của các tổ bầu cử; công tác thông tin, tuyên truyền; và các chi phí phục vụ trực tiếp cho ngày bầu cử. Công tác quản lý tài chính được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo công khai, minh bạch và đúng chế độ hiện hành.

- Cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đã được chuẩn bị đầy đủ, đáp ứng yêu cầu tổ chức. Các điểm bỏ phiếu được bố trí hợp lý tại nhà văn hóa trung tâm của các thôn, thuận tiện cho cử tri, đảm bảo an toàn và đúng quy định. Trang thiết bị kỹ thuật như hòm phiếu, con dấu, danh sách cử tri, tài liệu hướng dẫn, bảng niêm yết, văn phòng phẩm... được cung cấp đầy đủ, đồng bộ. Công tác kiểm tra, rà soát và bổ sung cơ sở vật chất được thực hiện thường xuyên nhằm kịp thời khắc phục các thiếu sót, đảm bảo quá trình bầu cử diễn ra thông suốt.

8. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết: Không có

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ

1. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu tại địa phương: **21** đại biểu.

Cơ cấu, thành phần người trúng cử:

Nữ: 06 đại biểu, chiếm 28,57%.

Ngoài Đảng: 01 đại biểu, chiếm 4,76%.

Đại biểu trẻ (dưới 40 tuổi): 08 đại biểu, chiếm 38,10%.

Dân tộc thiểu số: 06 đại biểu, chiếm 28,57%.

Trình độ chuyên môn:

Sau đại học: 03 đại biểu, chiếm 14,28%.

Đại học: 17 đại biểu, chiếm 80,95%.

Cơ cấu người trúng cử đảm bảo theo định hướng về cơ cấu, thành phần và chất lượng đại biểu.

2. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định. Không có

3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ: Cấp ủy, chính quyền đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, ban hành các văn bản hướng dẫn và kế hoạch triển khai cụ thể, bảo đảm cuộc bầu cử được tổ chức đúng quy định của pháp luật.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh: Hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử và quyền, nghĩa vụ của cử tri được triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, giúp người dân nâng cao nhận thức và tích cực tham gia bầu cử.

- Quy trình bầu cử thực hiện đúng quy định: Các bước như hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập và niêm yết danh sách cử tri, tổ chức bỏ phiếu và kiểm phiếu được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, công khai và minh bạch.

- Công tác chuẩn bị chu đáo: Cơ sở vật chất, địa điểm bỏ phiếu, hòm phiếu, phiếu bầu và các điều kiện phục vụ bầu cử được chuẩn bị đầy đủ, bảo đảm thuận lợi cho cử tri tham gia bỏ phiếu.

- An ninh, trật tự được giữ vững: Các lực lượng Công an, Quân sự phối hợp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Công tác bầu cử diễn ra đúng thời gian, đúng quy trình, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật và an toàn. Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu các cấp đạt 100% phần lớn cử tri đã tích cực thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân. Bầu đủ đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về số lượng, bảo đảm cơ cấu, thành phần và chất lượng theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Việc cập nhật, quản lý danh sách cử tri ở một số thôn còn chậm, phải điều chỉnh, bổ sung nhiều lần do biến động dân cư.

- Một số thành viên tổ chức phụ trách bầu cử còn thiếu kinh nghiệm, chưa nghiên cứu kỹ hướng dẫn nên trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, biên bản bầu cử của ban, tổ còn phải chỉnh sửa, bổ sung.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất: Không

2. Kiến nghị: Không

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (có kèm theo Biểu thống kê chính thức kết quả bầu cử theo Mẫu số 30/HĐBC), Ủy ban bầu cử xã Yên Phú trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy xã; (báo cáo)
- BCĐ bầu cử xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Ủy ban bầu cử xã;
- VP.HĐND&UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Chuyên viên TH;
- Lưu: VT-UBND, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Trịnh Quốc Sáng

**ỦY BAN BẦU CỬ
XÃ YÊN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BIỂU THỐNG KÊ CHÍNH THỨC KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ YÊN PHÚ NHIỆM KỲ 2026 -2031**

(Kèm theo Báo cáo số 28/BC-UBBC ngày 21/3/2026 của Ủy ban bầu cử xã Yên Phú)

I. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Cử tri			Đơn vị bầu cử						Khu vực bỏ phiếu					Phiếu bầu cử				
		Tổng số cử tri (trong danh sách)	Số cử tri đã tham gia bỏ phiếu	Tỷ lệ cử tri đã tham gia bỏ phiếu (%)	Tổng số đơn vị bầu cử	Số đơn vị chỉ có 01 khu vực bỏ phiếu	Số đơn vị có dưới 50% tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu	Số đơn vị bị hủy kết quả bầu cử	Số đơn vị phải bầu cử lại	Số đơn vị phải bầu cử thêm	Tổng số khu vực bỏ phiếu	Số khu vực có dưới 50% tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu	Số khu vực bị hủy kết quả bầu cử	Số khu vực phải bầu cử lại	Số khu vực phải bầu cử thêm	Số phiếu phát ra	Số phiếu thu vào	Tỷ lệ phiếu thu vào/ phát ra (%)	Số phiếu hợp lệ	Tỷ lệ phiếu hợp lệ/thu vào (%)
1	Cấp xã	10.030	10.030	100	7	0	0	0	0	0	15	0	0	0	0	10.030	10.030	100	9.943	99,13

II. CƠ CẤU NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Số đại biểu được bầu	Số đại biểu trúng cử	Nữ		Dân tộc thiểu số		Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi)		Ngoài Đảng		Tái cử (tỷ lệ so với số người trúng cử)		Tôn giáo		Tự ứng cử		Trình độ chuyên môn (tỷ lệ %)			Trình độ lý luận chính trị (tỷ lệ %)		
				Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp
1	Cấp xã	35	21	6	28,57	6	28,57	8	38,1	1	4,76	12	57,14	0	0	0	0	4,76	80,95	14,28	52,38	23,8	0

III. THÀNH PHẦN NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Số đại biểu trúng cử	Cơ quan Đảng		Chính quyền		UBMTQVN và tổ chức thành viên		Tòa án nhân dân		Viện kiểm sát nhân dân		Quân đội, Công an		Cơ quan, đơn vị khác	
			Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)
1	Cấp xã	21	4	19,04	7	33,33	3	14,28	0	0	0	0	2	9,52	5	23,80